DISSERTATIO

INAUGURALIS MEDICO - PRACTICA

DE

ADPLICATIONE
UNGUENTI HYDRARGYRI CINEREI
IN CURA MAJORI.

Amicis et collegae venerabilissimis

Friederico Flecker

Medicinae Quatori

in memoriam affert

emendatissimus auctor.

DISSERTATIO
INAUGURALIS MEDICO-PRACTICA
DE
ADPLICATIONE
UNGUENTI HYDRARGYRI CINEREI
IN CURA MAJORI,
QUAM CONSENSU ET AUCTORITATE
EXCELLENTISSIMI, ILLUSTRISSIMI AC MAG-
NIFICI DOMINI
PRAESIDIS ET DIRECTORIS,
PERILLUSTRIS ET SPECTABILIS DOMINI
DECANI,
NEC NON
CLARISSIMORUM AC CELEBERRIMORUM
D. D. PROFESSORUM
PRO
DOCTORIS MEDICINAE LAUREA
SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS
IN ANTIQUISSIMA AC CELEBERRIMA
UNIVERSITATE VINDOBONENSI
PUBLICAE ERUDITORUM DISQUISITIONI SUBMITTIT

Dominicus Godofredus Columbus,

CATHEDRIS OECONOMIAE RURALIS ET HISTORIAE NATURALIS

UNIVERSALIS ADJUNCTUS

Austriacus ex Pulkau.

In Theses adnexas disputabitur in Universitatis aedibus
die 23. Novembris 1833.

VINDOBONAE.

TYPIS CONGREGATIONIS MECHITARISTICAE.

Res ardua vetustis novitatem dare, novis auctoritatem, obso-
letis nitorem, obscuris lucem, fastiditis gratiam, dubiis
fidem, omnibus vero naturam et naturae suae omnia.

Plinius

Hist. nat. libr. I. ad Vespasianum.

PIIS MANIBUS

P A T R I S O P T I M I

gratissimus filius

Prooemium.

Ultimum, quod leges academicae a medico juvene, priusquam laurea Medicinae decoretur, postulant, adgressuro plura et medici attentione summe digna ante oculos versabantur, in quibus exponendis facultates et diligentia certe exerceri potuissent; et re vera in elaborando opusculo botanico - oeconomico vires meas minimas jam tentavi. Sed ab hoc conamine subito desistere coactus et portum desideratissimum tandem capturus, ad aliud dissertationis thema brevi exponendum, confugi et quidem ad *adplicationem unguenti hydrargyri cinerei in cura majori* — seu *ad expositionem curae*

majoris. Praemisi hydrargyri effectus generales in organismum humanum, ex quibus statim definitionem curae majoris deducere conabar, dedi varias unguentum parandi methodos, adjeci brevem curae majoris historiam, et tandem illius expositionem exhibui.

Definitionis deductio.

Unguentum hydrargyri cinereum — *unguentum mercuriale* — *unguentum cinereum* — *unguentum neapolitanum* — contra rebelles impetigines et ob formae cum his similitudinem, contra Syphilidem quoque antiquissimis temporibus in usum tractum est; sed effectus gravissimi inde exorti, medicos cujuslibet aevi attentos reddiderunt, hocce unguento ad latiore cutis plagam adhibito, nonnisi in malis inveteratis utendum esse, hinc in casibus, ubi cura majoris momenti — ergo major instituenda fuit. Sed, ut *definitio curae majoris clarior* evadat, consultum mihi videtur, modum, quo hydrargyri praeparata ad corpus humanum ejusque vitam se habeant et quo ad morbos tollendos contribuant, brevi tantummodo illustratum, praemittere.

Hydrargyrum in genere, ut pleraque metalla, nisi plastico praeprimis adversatur; ob virtutem enim stimulantem in vasa resorbentia facillime, imo per cutem in organismum suscipitur, quo fit, ut ipse spiritus metallum redoleat, ornamenta ex auro confecta in cute albescant, sub globulorum forma cutem de novo penetret et in sanis circa aegrum versantibus, salivationis vestigia animadvertantur. Verum et secretionis organa, cutem, membranas mucosas, renes, praeprimis glandulas salivales excitat, ipsam febrim, Mercurialem dictam, provocans, sanguinem quoque intrat, eique tam arcte conjungitur, ut nonnisi ignis ope separari possit; sanguis resolutus simul in coagulum minus pronus, colore obscuriore notatus adparet. Pa-

tet itaque laticis hujus vitalis mutatio et inde cachexia scorbutica imminens. Et digestionis organa valde afficiuntur; hinc gingivarum et linguae tumor, largum salivae profluvium, ulcera superficie albicantia in oris cavo, colica cum diarrhoea larga; respirationis organa catarrho laborant, sequuntur colli rigiditas, asthmatis symptomata et haemoptysis; musculorum actio valde languet, dum nervorum systema prius erethismo incitatur, quem torpor fere suscipit.

Confirmatur ergo hydrargyri effectus usu protractiori in vitam plasticam deleterius, quo nisus plasticus luxurians moderatur, materierum cohaesione majore peccantium resolutio, resolutarum resorptio, resorptarum secretio atque excretio promovetur et *quibus omnibus nonnullae morbosae metamorphoses sui generis penitus exstingui possunt.*

Ad effectus autem hosce maxima cum intensitate consequendos, unguentum hydrargyri cinereum *dosi majori* prae ceteris praeparatis adhibetur, propterea *modus, quo secundum certa praecepta ad varias morborum formas radicitus tollendus, unguentum mercuriale fortius, latiori cutis humanae plagae infricatur, regimine diaetetico strictissimo insuper conjuncto, omni jure cura major — cura per inunctionem κατ' ἐξοχήν (große Cur — Einreibungscur — Schmiercur) nuncupari meretur.*

Varia unguentum parandi methodus.

Adduxi supra unguentum cinereum fortius; patet exinde varius hujusce unguenti parandi modus, quem nunc considerabo.

Pharmacopoea Austriaca ita praescribit:

Rp. Hydrargyri,
Sebiovilli *an unciam unam*

terantur, donec colorem profunde cinereum acquirat unguentum, addendo sub finem *axungiae porci uncias tres* et servetur in vase vitreo aut porcellaneo.

Hydrargyrum itaque cum pinguedine commixtum habemus, quod juxta chimicorum nonnullorum mentem adhuc metallicum et nonnisi in moleculas minimas divisum est, quod alii tamen, cum sub aëris accessu fortiter teritur, in oxydulum conversum existimant. Ut operatio haec cito peragatur, pinguedo paulatim addenda est; metallum autem citius adhuc exstinguitur, si parva quantitas unguenti vetusti ad globulorum metallicorum extinctionem usque cum eo teritur, et dein pinguedinis quantitas definita additur, sed numquam calida, ne metallum iterum separetur. *Genuinum et rite paratum* colore obscure cinereo (absque maculis albicantibus aut nigricantibus, quae pinguedinem inepte admixtum indicant), globulorum metallicorum, armato quamvis oculo exploratum, absentia, pondere sat magno et eo, quod calore liquatum, sufficientem hydrargyri molem dimittat, sat accurate *dignoscitur*. Color nigricans *sulphur* ad celeriolem metalli extinctionem additum, indicat; minime quoque licet in finem modo dictum *terebinthinum* addere, unguento enim vim nimis irritantem conciliat, quae cutis ruborem et pustulas efficit et totum subinde systema sanguiferum in consensum trahit, quo cura necessario turbatur.